לְדוֹר	וְנִקְיָתִי	בְּמִים	לֹא	נִקְיָתִי
εἰς γενεάς	καὶ ἐκζητήσω	τὸ αἷμα αὐτῶν	οὐκ	ἄνωσσω
ad generationem	uindicabo	sanguinem eorum	nec	(sinam inultum)
de generatione	vnd ich wil rechen	jr blut	nicht	ich wil vngerochen lassen

C וְיִהְיֶה שָׁבוֹן בְּצִיּוֹן :

וְיִהְיֶה	שָׁבוֹן	בְּצִיּוֹן
καὶ κύριος	κατασκώσεται	ἐν Σιών.
& Dominus	hababit	in Sione.
vnd der Herr	wird wonen	zu Sion.

CAPVT tertium est concio Euangelica: in qua mirandum audiemus Euangelistam Ioëlem, à doctrina legis prioribus facta capitulis, ad doctrinam Euangelij transeuntem, hoc est, ideo regnum Messiae graphicè describentem: ut pii corporalibus oppressi captiuitatis incommodis, eiusmodi promissionibus sese consolarentur: perq; fidem in Christum remissionem peccatorum, uitamq; æternam consequerentur. Nos caput angelicum: tanquàm communem locum de aduentu regnoq; Christi: simpliciter in membra decem partiamur.

I. MEMBRVM hortatur Sionios ad gaudendum: propter octo causas, seu beneficia in Christo promissa.

ובני ציון גילו ושמחו ביהוה אלהיכם

Hortatio. Qui sunt autem בני ציון quos hortatur ad gaudendum? Nemo est qui nesciat, in monte Solymo, qui zion adpellatur, arcem extructam à Dauide. 2. Sa. 5. Promissus Christus 2. Sa. 7. Ideo rex montis sancti Zionis uocatus Psal. 2. quia Ierosolymæ docturus ac mundum redempturus esset. E quo lucet: credentes in Christum ex Iudæis primum, dein ex gentibus: à fide & confessione regis Christi filios Zionis uocari: esseq; nil aliud בני ציון Sionios, quàm Ecclesiam Christi catholicam, ex Iudæis & gentibus collectam.

Intelligo simpliciter à Spiritu Christi sancto præcipi, cordis fidem & oris confessionem: ut Paulus etiam adfirmat, corde ad iusticiam credi & ore confessionem ad salutem fieri. Hoc sacrum noui testamenti longe gratissimum est Deo: testibus Psalmis de Christo omnibus. Sed obseruemus hortationis uerba: Spiritus sanctus iubet letari & exultare in Domino Deo uestro: יהוה est Deus pater Christum promittens: אלהיכם est Christus promissus, & in quo pater omnia nobis donat, estq; Deus noster. Quis potest Dei Filium Christum, ut mundi Saluatorem ore læto prædicare: nisi cordis eius spiritus sanctus exultet in Domino & Deo Sionis Filio Dei? Vult igitur hortari sanctam Ecclesiam catholicam in calamitatibus, non solum ad credendum corde promissionibus de Christo: expectandumq; cum gaudio promissionum impletionem seu Christi aduentum, instar Abrahamæ: sed etiam ad confitendum ore Christum uenturum, esse mundum saluaturum.

כי נתן לכם את המורה

Ratio hortationis octupla: seu causæ octo: imò beneficia Dei octo in Christo promissa: quæ uidelicet ad gaudendum exultandumq; mouere debeant.

I. המורה à יהוה idem quod Ebræis מלמד Chaldæis מלית doctor: Christus est, de quo Moses Deut. 18. Hunc audite: & Io. 1. Deum nemo uidit unquam, qui est in sinu patris, ipse nobis enarrauit. Ad quid uerò Christus est missus nobis doctor? לצדקה au iusticiam. s. fidei, quæ uenit per Euangelion: Opponitur n. Mosi qui est operum iusticiæ doctor. Quam sanè differentiam effectus doctrinarum Mosi & Christi subindicant Io. 1. & Paulus 2. Cor. 3. dicentes: lex per Mosen, gratia per Christum: litera occidit, spiritus uiuificat. Summatim: ideo docet lætandum, quia Christus sit credentibus spiritum largiturus, qui propter originis peccatum & legis maledictum iniustos coram Deo condemnatosq; per & propter solam fiduciam misericordiæ Dei in Christo promissæ iustos coram Deo sit facturum atq; saluaturum.

Obser

Obseruemus interim de quo dicatur **נתן** est enim omnipotens pater, qui dedit mundo Filium suum, Io. 3. & omnia cum illo donauit credentibus Ro. 8. Talem enim emphasim habet adfixum **ב**: quo certissimè significatur Christum esse totum credentium & illos esse totos Christi Quis non exiliret gaudio prædicaretq̄?

2. **ויוור לכם גשם** **גשם** significat doctrinam Euangelij: sicut Psa. 68. **מורה** imber qui post sationem cadit, ut tellus irrigetur & sementis crescat. **מלקוש** pluuia fera, quæ sub messem cadit, ut segetes longis solis æstibus exhaustæ recreentur priusquam demetantur. Promittit Euangelistas: qui non aliter Ecclesiæ lege conscientias tristatas, per Euangelion Spiritu Dei tempestiuè rigent atq̄ lætificent, quàm pluuia solet tempestiua agri sementem ac segetem refocillare uegetareq̄. Vt Ies. I. **בראשון** sic hoc loci **בראשון** καὶ τὸς ἐμπροσθεν sicut in principio i. sicut olim etiam Patriarchæ & Prophetæ Christum prædicarunt fidelissimè.
3. **ומלאה התרנות בר**. Per areas & torcularia, Ecclesias: per frumentum, uinum, oleum, Euangelij fructus: intelligo. Vult gaudere Sionios, quòd non modo pulchri fructus sequentur Euangelij doctrinam in orbe terrarum uniuerso, nedum in angulo Iudaico: uerum etiam quòd Ecclesiæ benedictio corporalis & uictus sufficiens minimè sit defuturus: sicut & Esa. 30. promittitur Ecclesiæ panis cottidianus his uerbis: Dabit tibi Dominus panem tribulationis & aquam afflictionis: nec auolabit amplius abs te doctor tuus.
4. **ושלמתי לכם את השנים** Respicens in tempus legis sterile, docet: ideo gaudendum, quòd doctor iusticiæ Christus, pro annis Mosi infrugiferis, dabit annum gratiæ frugiferum: de quo Esa. 61.
5. **ואבלתם אבול ושבויע** Intuens obliquè legem Mosi: uolensq̄ intelligi, per comedere Euangelio credere, per autem saturari, pacem habere cum Deo per fidem. Ideo gaudere uult Sionios, quòd liberati per Christum ab ea doctrina, quæ conscientias reddat famelicas, acceperunt doctrinam eiusmodi, quæ conscientias exaturet: iuxta illud Luc. I. Esurientes bonis implet.
6. **וחללתם את שם יהוה** respiciens in legis & Euangelij discrimen, instar Pauli 2. Co. 3. Vult ideo Sionios gaudere, quòd tempore Christi, iuxta præscriptum Psalmorum 103. 118. & similibus, non omnes legis maledictiones, sed omnes Euangelij promissiones de Christo prædicabuntur ita, ut Pet. Act. 15. ait. Nolite iugum importabile fratribus imponere: gratia Domini nostri Iesu Christi saluamur.
7. **ולא יבשה עמי** respiciens in legis populum, qui nil habet à lege nisi confusionem, iuxta illud Gal. 3. qui sub lege maledicti sunt: Vult ideo Sionios gaudere, quòd credentes in Christum non pudefunt, i. liberati à legis maledicto, uiuent in regno cælorum perpetuò, secundum illud Io. 3. qui credit habet uitam æternam.
8. **ויודעתם כי בקרב ישראל אני** Per agentem in medio Israëlis, intelligo: uenturum Messiam, de quo dicit Baptista Io. I. est in medio uestrum, qui cum ante me fuit post me uenit, nempe, uerbum incarnatum, è Spiritu sancto conceptum, exq̄ uirgine Maria natum. Per **יהוה אלהים ואין עוד** eundem intelligo Christum hominem in quo habitat omnis Deitatis plenitudo corporaliter, eiusdem cum Deo Patre & Deo Spiritu sancto essentiæ. Messias personam, à Deitate & humanitate describens, ideo Sionios gaudere uult: quòd Deus non eo modo: quo fuit ante Christi aduentum, in medio Israëlis, nempe solo uerbo

Io uerbo, in nouo testamento futurum: sed inuisibile Dei uerbum in corpore uisibili Christi locuturum, & omnes Dei promissiones omnipotenter impleturum, ita ut omnes creaturæ sint cognituræ atq; facturæ, Christum esse uerum Deum & hominem mundi saluatorem: planè sicut 1. Tit. 3. Paulus hanc promissionem impletam subindicat, dicens. Magnum est Deitatis mysterium: Deus in carne manifestatus est, iustificatus est in spiritu, uisus est angelis, prædicatus est gentibus, fides illi habita est in mundo, receptus est in gloria.

SECUNDVM MEMBRVM habet Prophetiam de Spiritu Dei sancto: de Ecclesia Christi Catholica: De signis tempore Christi passionis & ante resurrectionis diem euenturis, cui rationem addit, docentem, ubi debeat Euangelion oriri spiritusq; effundi.

וְהָיָה אַחֲרֵינוּ אֲשֶׁרֶי אַתְּ רוּחִי Aduerbio אַחֲרֵי בֵּן subindicat: posteaquam iusticiæ Doctor suum ministerium absoluerit, docendo & redimendo mundum, Spiritum sanctum iri missum: qui doceat efficere cuncta quæ Christus præcepit, ita ut qui non aguntur Spiritu Dei, non sint filij Dei, quiq; Spiritum Christi non habet, non sit Christi, teste Paulo Ro. 8.

רוּחִי Tertiam Deitatis personam promittit ac describit: nempe Deum Spiritum sanctum à Deo patre & Deo filio procedentem: ut Christus Io. 16. inquit, & os Christi Athanasius, Alia Patris est persona, alia filij, alia Spiritus sancti, sed Patris & Filij & Spiritus sancti una est Diuinitas, æqualis gloria, æterna maiestas, qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus, increatus Pater immensus æternus omnipotens, sic Filius, sic Spiritus sanctus: & tamen non tres increati, immensi, æterni, omnipotentes, sed unus increatus, immensus, æternus, omnipotens, ita Deus Pater & Deus Filius, & Deus Spiritus sanctus, non tres Dij, sed unus est Deus.

אֲשֶׁרֶי fut. à אֲשֶׁרֶי. Innuit Spiritum largis & uarijs donis Ecclesiæ datum iri per Euangelion & Baptismum in hoc ut omnibus linguis inter omnes gentes Christum illustret cum splendore miraculorum, Instarq; pluuiæ celitus irrigantis terram aridam, irriget diuinis promissionibus tristia corda lætificetq; ad uitam æternam: quapropter & Petrus Act. 2. utitur uerbo ἑξέξει. Non solum promittit se tertiam Deitatis personam missurum, uidelicet eo tempore modoq; quibus Pet. Act. 2. id factum esse testatur: Verum etiam indicat per Euangelion & Baptismum illum se daturum. Quod Paulus etiam in Epistolis ad Corinthios & Titum confirmans ait: Euangelion esse ministerium spiritus largiens spiritum, & per lauacrum regenerationis spiritum super nos opulente fusum esse.

עַל כָּל בָּשָׂר Intelligo eos de quibus promissio sonat, In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ. Per השפחה העברים בחורים וקני בנות בני Per חלמות electos illos Iudæorum, de quibus Ies. 10. reliquiæ saluabuntur. Per חלמות quam spiritus effusus per Euangelion lucere facit in cordibus omnium credentium. Vult ministerium spiritus & faciem Ecclesiæ depingere, ac docere. Primum, Spiritus officium in Ecclesia noui testamenti fore, Prophetiam, somnium, uisionem, id est, corda mouere ad credendum Euangelio Christi, & ora ad confitendum Euangelion Christi, uarijsq; donis id unum conari, ut Ecclesia per solum Christum creditum & confessum iustificetur coram Deo uitamq; consequatur æternam, Dein, adeo nullum in nouo testamento personarum, ætatum

ætatum sexus, discrimen futurum, ut in ueteri testamento fuerunt officiorum discrimina, sed eos tantum futuros Dei filios & heredes qui spiritu Dei aguntur ad corde credentium Euangelio Christi, ad ore confitendum Christum, ad proximum diligendum, ad omnia propter Christum agendum & ferendum. Huiusmodi illud Gal. 5. In Christo nec circumcisio nec preputium quicquam ualet, sed fides per dilectionem operans. **אֲשֶׁר** Repetitum significat, non solum misericordiam Dei immensam eo quod cupit per Spiritum Christi cunctos mortales saluare, modo credant Euangelio: sed etiam Ecclesiae Catholicae statum in nouo testamento futurum eiusmodi qualem Paulus describit Gal. 3. dicens: Postquam fides uenit non amplius sub paedagogo sumus, omnes filij Dei estis, qui creditis **IESV CHRISTO** quicumque estis baptisati Christum induistis, non est Iudaeus nec Graecus, non est seruus nec liber, non est masculus nec femina, omnes uos unus estis in **CHRISTO IESV**.

וַתְּהִי מוֹפְתִים בְּשֵׁמִים :

Per **בְּשֵׁמִים מוֹפְתִים** Intelligo, solis in tenebras mutationem temporis passionis Christi: de qua Lucae 22. antequam **IESVS** expiraret sol fulgorem suum amisit.

בְּאֶרֶץ Per facta prodigia in terra accipio ea, de quibus Matth. 27. Velum templi scissum est à summo usque ad imum, terra mota est, petrae scissae, monumenta sunt aperta, corpora mortuorum dormientium sunt egressa.

וְאֵשׁ Crediderim per ignem significari: uel inusitatum ignis morem, uel illas flammulas & scintillulas è terra mota scissuraeque petrarum emicantes.

וְהַיָּרֵחַ לְרוֹם Lunam in sanguinem mutari: ignem & uaporem fumidum aedi: Hebraica phrasi simpliciter intelligo: adparituram lunam sanguinolentam & lucere desituram: adeoque coelum ipsum fumidum iri uisum.

וְהַיּוֹם יְהוָה Per diem Domini magnum & tremendum intelligi uult diem resurrectionis Christi & regni: ideo dictum **יְהוָה** quod Christus eo liberauit pios à Diabolo, peccato, morte, inferno, cunctaque illis beneficia à Deo promissa impetrauit: testis Paulus Col. 1. glorians: eripuit nos à potestate Satanæ, & transtulit in regnum filij sui dilecti. Dictum autem **יְהוָה** impijs, quia serpentis caput eo die protritum est pede resurgentis **IESV**, & ab eo die Satan cum omnibus membris suis Antichristis, nil aliud audit, nisi damnationem æternam ita sonantem, ite maledicti in ignem æternum Diabolo & angelis eius paratum. Vaticinatur ante missionem Spiritus sancti uidelicet tempore Christi passionis & ante resurrectionis diem, enumerata prodigia in hoc potissimum euentura, ut per ea Filius Dei cognosceretur & adoraretur, ita ut Matth. 27. narrat dicens. Centurio & qui cum eo custodientes **IESVM** uiso terræ motu reliquisque factis perualde metuerunt dicentes: Verè hic Filius Dei erat: Diabolus uero cum portis inferorum ad damnationem & ignem æternum usque perterrefactarentur.

וְהָיָה בְּלִי אֲשֶׁר יִקְרָא בְּשֵׁם :

Cultus noui testamenti summus & promittitur & describitur esse, nomen Domini inuocare. Qui locus et si Ro. 10. sit explicatus, tamen explicetur paulò latius: quoniam ex illo Trinitas sancta fulget. **יְהוָה** est Deus & Pater liberatoris nostri **IESV CHRISTI**. **בְּשֵׁם** Nomen Domini **CHRISTVS** est, in quo plenitudo deitatis habitat corporaliter, & in quo Deus Pater talia & tanta bona credentibus promisit, qualia & quanta Christus in scripturis habet nomina. **יִקְרָא** Inuocare nomen Domini, est in aduersis Deum in nomine

E Christi

Christi per Spiritum petere, ut ab omnibus liberet maledictionibus legis, & omnia bona det Euangelio promissa: **יְמוּלֵט** saluum fieri, est: per spiritum sanctum inuocantem fidei & operantem, ideo uoti compotem fieri, id est, bona promissa consequi, quia Christus promisit dicens: Quicquid Patrem in nomine meo petieritis uobis dabit. Hæc Christiano dicta satis: Nemo siquidem perfectè locum intelliget, nisi qui contra persecutores inuocare Deum cogitur: ut Apostoli Act. 4. Proinde sicut Christus Apostolis prædicta cruce subiicit, Promissionem de Spiritu sancto qui sit docturus inuocationem nominis Dei. Ita Ioël hic Spiritum sanctum fore subindicat, qui sit Christianos inflammaturus ad Deum inuocandum in nomine CHRISTI contra portas inferorum.

בִּי בְחַר צִיּוֹן **פָּלַט אֶפְלֵיטָה**: euasio, liberatio. Est Euangelion Christi salutiferum per quod datur spiritus saluans, teste Paulo 2. Co. 3. & Rom. 1. Non me pudet Euangelij. **שְׂרֵיָרִים אֲשֶׁר יְהוּדָה קָרָא** sunt omnes Christi discipuli Spiritu uncti sancto Act. 2. Quos ideo uocat reliquias, quòd maxima Iudæorum pars non credidit Euangelio, teste Ies. 1. quo loco utitur uocabulo **שְׂרֵיָרִים**. Et 53. dicit: Quis credidit prædicationi nostræ? Causam antedictorum exponit, docetq;: Christum ideo Ierosolymæ prædicaturum Euangelion & Spiritum sanctum missurum, quia non solum Deus ipse dicit Esa. 2. Exhibit Domini uerbum de Ierosolyma: sed etiam Christus Lucae 24. promittit id discipulis inquiring. Manete Ierosolymæ donec induamini uirtute ex alto. Enim uero quoniam Iudæi fuerunt ingrati (reliquijs exceptis) Euangelion translatum est ad gentes: ut sequitur.

TERTIVM MEMBRVM est de Ecclesia Christi ex Iudæis & gentibus in ualle Iosaphataea per Euangelion congreganda: cum ratione congregationis, per **בְּיָמֵינוּ הָחֵמָה וּבִעֵת הַחַיָּא** intellige nouum testamentum: per autem **אֲשֵׁיב שְׂבוּתָהּ יְהוּדָה וְיִירוּשָׁלַם** promittit se credentes Iudæos à Diabolo, peccato, morte, inferno liberaturum: perq; & propter solam fiduciam misericordiae Dei in Christo promissæ uitam æternam daturum.

עִמָּךְ יְהוֹשִׁיעַ Idem quod Paulus ad Galatas uocat **τὸ ἕνω ἱερὸς ἀλιμ**, nempe Ecclesiam Dei, toto orbe dispersam: in qua lex & Euangelion prædicatur, iuxta præceptum Luc. 24. Hoc autem **וְיִשְׁבְּתָהּ עִמָּם שָׁם וְקָבְצָתִי אֶת כָּל הַיְּהוּדָיִם** Impletum est, dum Christus ad Apostolos diceret Mar. ul. Ite in mundum uniuersum, & prædicate Euangelion omni creaturæ: Qui crediderit & baptisatus fuerit saluus erit, qui non crediderit damnabitur. Nil enim aliud promittere uult se facturum in die Pentecostes & postquam id quod Io. 10. promisit uidelicet unum pastorem & unum ouile futurum.

עַל עַמִּי Per Dei populum & hæreditatem Israëliticam intelligo Christianos omnes, hoc est, unum ouile Christi. Diximus **שָׁפַט** gratiæ non iræ uerbum significare idem, quod arguere mundum de peccato, de iusticia & de iudicio, & **עָמָר** conscientiae depressionem à legis maledicto pingere. Causam ergo reddit antedictorum, docet, promittit Deus in Christo se ideo gentes omnes Euangelij prædicatione iudicaturum, quia sunt ipsæ Iudæos propter uerbum tam crudeliter persecutæ, ut non dubitarint propter uini potum aut bolum cibi confessorum Christi iugulare: nimirum si resipuerint & crediderint, odium ac persecutio nil sint nocitura: si uerò non resipuerint & crediderint, propter

propter odium & incredulitatem sint etiam perpetuò disperituri. Hæc de gentibus à quibus Israël uastatus est conuertendis.

IIII. MEMBRVM Apostrophe insultatoria, Tyrijs, Sydonijs, Palestinis, comminatur ultionem spiritualem: propter iniurias corporales Iudæis illatas nomine religionis: qualisq; ea sit ultio futura depingit: seu quales iniuriarum corporales sint ultionis spiritualis causæ futuræ.

וְגַם מִה אֲתֵם לִי יָרְ אPOSTROPHE comminatur gentibus prædictis ultionem Euangelicam non legalem, i, non quæ peccata compenset pænis, sed quæ peccata remittat & donet resipiscenibus & credentibus uitam æternam gratis. Nec non subindicat: quicquid suis propter uerbum accidat, id sibi fieri, seq; ulturum, iuxta illud Zach. 2. Qui uos tangit oculi mei pupillam attingit. Explicemus iniurias ultionis causas.

1. אֲשֶׁר בְּסִפֵּי וְהָבִי Prima iniuria seu causa ultionis spiritualis: nempe ideo quòd spoliarunt Iudæos auro & argento ueri Dei cultui destinatis adeoque optima suppellectile, ut illis ad Deorum suorum idolatriam abuterentur: quòd sanè peccatum contra primam tabulam animaduertendum.

2. מִבְּרַחֲמֵי לִבֵּי הַיְּהוּדִים Secunda iniuria seu causa ultionis spiritualis: nempe quòd uenditione Iudæorum deportationeq; in terras longinquas, spem reditus atq; instaurationis omnem preciderent. Tyrios, Sidonios, Palestinos, religionis nomine potissimum Iudæis infensos ac noxios fuisse: clarescat ex eo quòd ait: הַבְּאֵתָם לְהִיבְלִיכֶם מִחַמְרֵי. Quodq; populo Dei fit, id Deo fieri: lucet ex eo quòd ait לִי אֲתֵם. Cum ergo dicit יְהוָה וְאֵם יִגְמְלִים אֲתֵם עָלַי. se Tyrios, Sidonios, Palestinos, sic ulturum Euangelio, ut quòd Iudæis propter Christum eripuerunt, id Euangelio reuelato sint Christo reddituri: fulget ex illo Esa. II. Tyrus aderit cum muneribus, uoluntabunt in humeros Palæstinorum. Scribit Matthæus Christum in finibus Tyri & Sidonis Euangelion prædicasse miraculaq; fecisse. מִעֲרֹם מִן הַמָּקוֹם Promittit Deus in Christo se per Apostolorum prædicationem Tyrios, Sidonios, Palestinos iam cruce mortificatos Alexandrina, & ad Euangelion præparatos, Zach. 9. uelut ex incredulitatis somno latifero expergeturum, & non solum conuersurum ad Christum, facereq; ut saluti Iudæorum Christo seruiant spiritualiter, quem per secuti sunt in Iudæis corporaliter: uerumetiam conuersos inflammaturum & missurum ad prædicandum Euangelium Sabæis & omni creaturæ. Quod porro Ioël de gentibus per Iudæos uendendis ait, significat: gentes conuersas non aliter idolatria deserta seruituras Deo uiuenti illiusq; proprias esse, quàm uenditus non est amplius sui iuris, sed ex uoluntate pendet emptoris. Apostoli reges exercituum, tot Iudæorum hostes seu gentes impias, suscitarunt ulti sunt uendiderunt, quot conuerterunt ad Christum, & miserunt ad prædicandum alijs quoq; Christum, ut Paulus Rom. Cor. Ephe. Gal. Col. Phil. cæteros Euangelio suscitauit, ultus est uendidit, omnia ab Hierosolymis usq; ad Illyricum uerbo complens.